
 

Av. Dr. José Leal Filho – 589. Sul Brasil/SC, 89855-000. Fone: (49) 3367-0030 

 Estado de Santa Catarina 

 MUNICÍPIO DE SUL BRASIL 

 

 

 
 

 

 
DECRETO N° 232 DE 27 DE AGOSTO DE 2024 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ACORDO COM A LEI Nº 1.289/2021, DE 31 DE 
MAIO DE 2021. 
 
 

 MAURILIO OSTROSKI, Prefeito Municipal de Sul Brasil de Sul Brasil, 
Estado de Santa Catarina, em exercício, no uso das suas atribuições legais, de 
conformidade com o disposto no Artigo 42, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 
em especial a Lei Municipal nº 1.289 de 31/05/2021. 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º. Fica constituído o Conselho Municipal de Educação do município de 
Sul Brasil, nos termos da Lei Municipal nº 1.289 de 31/05/2021, composto pelos 
seguintes membros: 

 
1 - REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

Titular: Dulce Maria Johner Cremonini 
Suplente: Juliana Maria Valmorbida 
 

2 - DOIS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES MUNICIPAIS: 
 

Titular: Gelci Copati Hentz 
Suplente: Mariluce Beatriz Lauermann Cesco 
 
Titular: Kelly Cristina Da Cruz Valmorbida  
Suplente: Vanusa Santi Munaro 

 
3 - UM REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

 
Titular: Sidiane Siqueira Pereira 
Suplente: Juliana Vial  
 

4 - UM REPRESENTANTE DA SAÚDE: 
 

 Titular: Maristela Godois Kroth 
      Suplente: Tatiana Tonel 

 
5 - UM REPRESENTANTE DO CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE: 



 

Av. Dr. José Leal Filho – 589. Sul Brasil/SC, 89855-000. Fone: (49) 3367-0030 

 Estado de Santa Catarina 

 MUNICÍPIO DE SUL BRASIL 

 

 

 
 

 

Titular: Marisete Calixtro 
Suplente: Margarete Worma de Souza 

 
6 - UM REPRESENTANTE DOS ALUNOS DO EJA (EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS) OU    ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS: 

 
Titular: Jessica Luana Roncato 
Suplente: Cleci Pereira Marchesan 

 
7 - UM REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: 

 
Titular: Caroline Gemelli 
Suplente: Ilaine Maite Amann 
 

8 - UM REPRESENTANTE DA APP (ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
PROFESSORES): 

 
Titular: Camila Siqueira 
Suplente: Daniela Signor 
 

9 - UM REPRESENTANTE DO CONSELHO DO FUNDEB: 
 

Titular: Marisete Maria Kominkiewicz 
Suplente: Juleide Piccinin Wickert 
 

10 - UM REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE ESPORTES DME: 
 

Titular: Eleandro Luiz Albani 
Suplente: Dirceu Balbinott 

 
11 - UM REPRESENTANTE DA AGRICULTURA: 

 
Titular: Anelise Simone Perassolo da Cruz 

      Suplente: Marcia Cristina Henn  
 
12 - SEIS REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES DO MUNICÍPIO: 

 
Lisete Drumm 
Daiane Rosa Dalazen Rosenbach 
Ceila Mara Valmorbida 
Giomar Dos Santos Meira 
Socelene Rosane Schaeffer Signor 
Aline Aparecida Grave 

 



 

Av. Dr. José Leal Filho – 589. Sul Brasil/SC, 89855-000. Fone: (49) 3367-0030 

 Estado de Santa Catarina 

 MUNICÍPIO DE SUL BRASIL 

 

 

 
 

 

13 - UM REPRESENTANTE DOS PROFESSORES, INDICADO PELO 
SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE CHAPECÓ E REGIÃO (SITESPM-CHR). 

 
Titular: Marilene Prior Pietro Biasi 
Suplente: Volnei Kroth 

 
Art. 2º. O exercício das funções de membro do Conselho Municipal 

de Educação não será remunerado, considerando-se como serviço público 
relevante. 

 
Art. 3º. O mandato dos conselheiros será de 3 (três) anos, podendo 

ser reconduzidos uma única vez consecutivamente (agosto de 2024 a junho 
de 2027). 

 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário em especial do 

decreto nº 220/2021 de 24 de junho de 2021. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Sul Brasil, 27 de agosto de 2024. 
 
 

MAURILIO OSTROSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

REGISTRADO E PUBLICADO NA DATA SUPRA: 
 
 

ILAINE MAITE AMANN 
Diretor de Administração 

 
 


		2024-08-27T14:45:38-0300
	MAURILIO OSTROSKI:01751714918


		2024-08-27T14:48:54-0300
	ILAINE MAITE AMANN




